
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Sábado 26 de septiembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 86832

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN 
Y MEDIO AMBIENTE

10351 Orden AAA/1949/2015, de 22 de septiembre, por la que se dispone la 
cancelación de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en 
el Registro de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General del 
Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, de 11 
de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las variedades 
que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella podrá 
recurrirse, potestativamente, en reposición, ante la Sra. Ministra de Agricultura, 
Alimentación y Medio Ambiente, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente 
a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo 
Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también 
contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso de desestimación presunta del 
recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se 
produzca el acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 116 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Madrid, 22 de septiembre de 2015.–La Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio 
Ambiente, P. D. (Orden AAA/838/2012, de 20 de abril), el Secretario General de Agricultura 
y Alimentación, Carlos Cabanas Godino.

ANEXO

Alfalfa

19980486  Bárbara SP Inta.

Algodón

20030012  Abaco.
20010421  Aneto.
20030013  CT 1.
20020044  Delfos.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

35
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Sábado 26 de septiembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 86833

20030072  DP466.
20020020  ST468.

Altramuz amarillo

19930151  Jabato.

Altramuz azul

19930150  Azuaga.

Apio de cortar

11830014  Golden Self BlanchinG 2.
11830015  Golden Self BlanchinG 3.
11830012  Utah 5270 R.

Arroz

20030077  Carmen.

Berenjena

19990061  Bandera.
11840020  Reina Negra.

Bróculi

20040175  Carusso.
19990175  Vencedor.

Calabacín

19410002  Ambassador.
19410006  Black Jack.
20030381  Blanquita.
19410016  Greizini.
20030383  León.
20010353  Marta.
20000093  Monitor.
20050194  Negrita.
20020408  Odessa.
20090335  Souad.
20030382  Tocon.
19410092  Virginia 3.

Calabaza

19880458  Big Moon.

Cebada

20020327  Lazuli

Cebolla

19990036  Almera.
20050068  Beira.
20050115  Bisonte.
20050116  Flamingo.
19980069  Gelma.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

35
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Sábado 26 de septiembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 86834

20050123  Habanera.
19960087  Kansai.
20050125  Koala.
19990032  Llama.
19960067  Markgui.
19920072  Marta.
20050121  Nieves.
20050070  Panter.
19940066  Presa.

Col de Milán

20040180  Rabel.

Coliflor

19940285  NIagara.
11240057  Olimpus.
11240069  Snowflower.

Colinabo

19730001  American Purple Top.

Colza

20060173  Souza.

Fresa

20110183  A7-01-3.
20110182  A7-88N-11.
20020089  Galante.
20000282  Gem Star.
20020088  Gloria.
20020365  Marina.
20020364  Medina.
20000283  Ruby.
20000273  Whitney.

Garbanzo

20020306  Junco.

Girasol

20010388  Ariadna.
20020448  Candela.
20020441  Es Nacira.
20020426  Garysol.
20020447  Ibérico.

Guisante cometodo

20030397  Sweet Ann.

Guisante proteaginoso

19910146  Messire.
19990204  Ucero.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

35
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Sábado 26 de septiembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 86835

Judía de mata baja

20030135  Alhama.

Lechuga

20040193  Arrecife.
20020136  Barracuda.
20020081  Cahors.
20020457  Caru.
20040416  Delice.
20040196  Freedom.
19360036  Grandes Lagos 659.
20040415  Lyra.
20010309  Maite.
19930289  Merced.
20040417  Metamis.
20020133  Moratina.
19360076  Romana Rubia de Verano.
20040413  Vernis.

Lombarda

11250009  Cabeza Negra 2.

Maíz

19970012  Bacila.
20030010  DKC6041YG.
20000384  Jaral BT.
20010437  LG3531.
20020067  PR32R43.
19990428  PR32W04.
20020068  PR34N44.
19990426  PR36R11.
20010420  Riglos BT.
20010445  SF1036T.

Melón

19980066  Albino.
20050196  Barreto.
19900318  Braco.
19400011  Charentais.
20030125  Colimbo.
19980060  Costa.
20080427  Forcado.
19980044  Gallardo.
20030124  Garza.
19850208  Golda.
20070345  Hispalis.
20020208  Icos.
20030379  Lusitano.
20000141  Magenta.
20050195  Marcelo.
20010127  Milton.
20060250  Narion.
20060111  Oriole.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

35
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Sábado 26 de septiembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 86836

19980234  Portobello.
19880453  RIosol.
20040279  Silvestre.
19400039  Super Sprint.

Pepinillo

19370036  Lucky Strike.

Pepino

19880159  Alaska.
20010342  Azabache.
20040401  Belmonte.
20040400  Bombita.
20030384  Chipen.
20040143  Gallito.
20040177  Glacial.
20020153  Grizzly.
20040144  Guerrita.
19980230  Halcón.
20050197  Manolete.
19890400  Naida.
20060230  Obense.
19370077  Sprint.

Pimiento

20010270  Agaton.
19930295  Alba-Dor.
20000168  Albaida.
20020455  Aquiles.
20030502  Araya.
20040330  Assen.
19990255  Bavaria.
20030500  Belmar.
20000321  Bravo.
20020454  Caronto.
20040328  Cheste.
19900464  Corteso.
20000317  Divino.
19980105  Domino.
20030425  Ector.
19990253  Enterprise.
20030499  Galdar.
20030498  Génova.
20060097  Goleta.
20030422  Gregorio.
20030495  Hades.
20090380  Heracles.
20030496  Hermes.
20040329  Imola.
20060098  Lemans.
20020452  Mallory.
19990361  Mecin.
20010268  Mitico.
19990077  Nerón.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

35
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Sábado 26 de septiembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 86837

19980053  Omán.
12260062  Pacific.
19990350  Piver.
20000337  RIoseco.
19900143  Serpis.
19990251  Shanghai.
19890396  Sonic.
20000164  Spiro.
20050192  Suzuka.
19990145  Tercio.
12260073  Trineo.
19980030  Tristán.
20000146  Walter.
20000149  Weno.

Poa de los prados

20000156  Greenknight.

Portainjerto calabaza x moschata

20110260  RS 841.

Rábano o rabanito

11040022  Champion.

Remolacha azucarera

20030061  Cayenne.
20000413  Coraza.
20020061  Ricros.
20020060  Rolax.
20020258  Solución.
20030059  Sucres.
20020474  Teide.
20030048  Trial.

Repollo

19930059  Montreal.
19860209  Río Grande.

Sandía

19960054  Bego.
20030141  Bruselas.
20050119  Fiera.
19980050  Honey Heart.
19990342  Iris.
20020154  Julia.
20070197  Kameni.
19990341  Mabel.
20030156  Penelope.
19960056  RoyaL Jubilee.
19980037  Susanita.
20020173  Zambia.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

35
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Sábado 26 de septiembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 86838

Tomate

20020126  Alanis.
20030372  Amaral.
20000345  Ana.
20050102  Aroa Sem.
20010112  Babette.
20030144  Barakat.
20000177  Bombay.
20040176  Carlota.
20020125  Celeste.
20060114  Certy.
20030160  Chenoa.
20050118  Ciliegy.
20000329  Clotilde.
20050103  Corallo.
19990174  Crisol.
20020464  Dixie.
20040158  Don Pietro.
20040157  Donbardo.
20050132  Ducatino.
20020191  Durtyl.
20010120  Elvina.
20010110  Encanto.
20010109  Fabienne.
20010045  Fado.
19980261  Faraón.
20010186  Fires.
20030371  GIunone.
20060110  Gorety.
19930235  Gorka.
20050128  Gorrión.
19940283  Guadajoz.
20040153  Harmand.
20020324  Hawai.
19880459  Hynema.
11800075  HypeeL 235.
11800076  Hypeel 244.
19870323  Iberia.
19850246  Ipanema.
20010117  Isa.
19970196  Kena.
20080234  Kerrico.
20020104  Loreto.
20010119  Lotye.
20010094  Marcela.
20020124  Maxine.
20060112  Meyity.
19970204  Mundi.
20010148  Natacha.
20010111  Naya.
20000078  Nereida.
20000131  Odisea.
20010116  Orlina.
20000322  Poket.
20010121  Puntero. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

10
35

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Sábado 26 de septiembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 86839

20020123  Ranya.
20020393  Renee.
20020195  Rey.
20050129  Riel.
11800128  Río Grande.
20020196  Rodano.
20010115  Salmor.
20000130  Silver.
19990259  Talismán.
20030147  Tino.
20010210  Tovi Can.
20000180  Tovi Sol.
20020351  Tovi Vane.
11800150  Tropic.
20010086  Tympani.
20030146  Vilma.
20010118  Viola.
20020128  Wapo.
20030148  Yakarty.
20010158  Yanira.
11800167  Yuma.
19910366  Zafiro.
20040113  Zagala.
20040112  Zalaque.
19960062  Zapata.
20010147  Zarina.
20040155  Zorzal.
20020465  Zoylo.
20040156  Zurita.

Trigo blando

20020278  Acienda.
20000253  Subtil.

Trigo duro

20020334  Cimbel.
20010258  Crucial.
19990271  Estribo.
20000278  Khandur.
19990239  Polaris.
20020272  Vitronero.

Zanahoria de mesa

19850346  Kuroda.
20030217  Prodigy.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

35
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-09-25T19:43:39+0200




